令和 4年 11月

第 80回「株式会社 FMなかつ」放送番組審議会議事録

1. 開催日時  令和 4年 10月

2. 開催場所  新型コロナウイルス感染防止の観点から

             CDもしくはデータにて送付、回答を電子メールで頂く形

3. 出席者

  委員総数 6名

出席委員 3名

〈委員〉 鳴  良彦

野中 政宏

御幡 昌子

〈株式会社 FMなかつ〉

 ラジオ制作事業部  田椽 優子

ラジオ制作事業部  岩男 峻

ラジオ制作事業部  吉田 瑞枝

4. 議  題

タイトル：あサノらジお

放送曜日：月曜日～金曜日 午前 7時から午前 8時  1時間番組

（審議対象は令和 4年 10月 14日(金) 放送分）

パーソナリティ：AIアナウンサー ノア

5. 審議内容

  番組視聴後、番組を審議の結果、委員より以下の意見、質問をいただきました

（委員意見）

・AIという違和感はあまり感じられなくなりました。

・朝は情報だけが欲しいというリスナーもいるはず、そういうリスナーにはちょうどいいと思

います。

・BGMについては、AIアナウンサーの機械的な雰囲気を程よく調和する（相殺する）BGMでセ

ンスが良い。

・AI特有の微妙なイントネーションはあるものの、意外に聞きやすくてびっくりしました。

・声のトーンが一定なので聞き漏れる事がなく、淡々とニュースを流してくれるのが、朝の忙

しい時間帯には嬉しい気がします。

・長い時間聴くには無理があるようですが、これくらいの時間であれば全く問題ないと思いま

す。

 ・今後、災害時の連続したニュースにも耳障りなく聞くことが出来るように慣れていくことも

大事だと思いますので、続けていただければと思います。

6. 審議機関の答弁又は意見の概要の公表

自社ホームページに掲載（令和 4年 11月掲載）